Universitätsbibliothek Paderborn

Homiliæ Qvadragesimales Reverendissimi D.ni P. F. Hieronymi Baptistæ De Lanvza Venerabilis memoriæ Episcopi Barbastrensis & Albarrazini, Ord. FF. Prædicatorum

Ex Hispanico idiomate in latinum perfectè fideliterq[ue] iuxta posteriorem omnium, nouamq[ue] editionem translatæ, & ab innumeris cùm S. Scripturæ, tùm SS. Patrum typographicis erroribus emendatæ ... cum triplici Indice ...

**Lanuza, Jerónimo Bautista de
Antverpiæ, 1649**

§.3. Ascendit in templum & docebat. Prædicat Dominus in templo, aula tali doctrinæ propria: quam Dauid inscribit separatum, eastam, atque purificatam.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-53104](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-53104)

dit Ezechiel, qui Dei domum adificabat, in manu habet perpendiculum, quo lapides collocados metiretur, ut taliter vni conuenient ex hac parte, quod alijs ex altera minime repugnent.

- §. 3. Ascendit in templum & docebat.
Predicat Dominus in templo, aula & tali docebat.
2. Urna propria, quam David inscribit separata, castam, atque purificatam.

¶. 6. **D**iximus ac repetivimus haec solemnitatem in templo non celebrari ne quidem in civitate Hierusalē, sed ruris, in pratis, ubi singula familia sibi teatrica seu tabernacula erigebant, & ita Dominus ob rationem prædicandi instituerat. Porro ad sacrificiorum olationes templum ascendebant: nec enim licitum erat extra iulud Domino sacrificare: in illo primo siebat concio, & in iulud Dominus prædicaturus ascendit. Hic nobis occasio subsilendi offerebatur, & audientes quod Dominus ipse doceat, ipse predictet; infinitas illi gratias referendi: quia impletum esse gratulamur quod de eo preciūtates Regius: *Fulgura in pluuiam fecit. Quā tremendum concutit, et formo toritur, fulgure, coruscatione, Festinus aufugis terribilis, toto corpore contumescens, querens ubi se abscondas, et cum tamen quando te ribiis illa tempestas in aquam concurrunt suauissimam, que terram plantasque vinificeret, quam laetus per gaudio tripliatis! O quā temeraria, quā fulgora, quā coruscationes, quando lex vetus promulgabatur? Omnes terrorē nimio corruebant exercitū, ut quo fugerent, ignorarent. Et ipse Moyses conseruit, ut tremebundus substituit:*

Hebr. 12. Exterritus sum & tremebundus. Sit Deus in omnia sœcula. Benedictus, qui Fulgura in pluuiam fecit. Iam temeraria illa terribilis, iam ignei radij, fulgoraque transierunt, & aquam nobis doctrina sua propinat, eminentem, etenimque sapientiam, quæ sedens suam in æterni Patris suu habet in altissimis celorum, hodie cathedram suam in terra profundissimo collocat, illius amici lobardentillima complecta desideria: Virtutem loqueretur Deus tecum, &c. Et ostenderet tibi secreta sapientia. Olim si loquebatur, quasi de longe loquebatur, per scripturatum litteras, & nūniā Prophetarum; Nunc autem ipse loquitur, ipse docet, ipse predicit, & auctor, qui loquabar, adsum. In eum hinc ascendi templum concionatus: Ascendit in templum, & docebat. Et vere

proprios est locos doendi diuinamq; se tradendis disciplinam.

Huius David perpendens, excellentiam Psal- II. munum illum compoluit, ut per amplum ita coele- Psal. 118. stem ac sublimem ordine Alphabetico, & cum profun- dū sexaginta sex versibus constet; nullus est, dissimus in quo non nominet vel exprimat singularem est, aliquam huius diuinæ doctrinae legiique dignitatem. Quia de causa data opera, & prehabito consilio illum expenderunt D. Ambri, viginti & duobus tractatus. D. Aug. trinitatē duabus cō- cionibus, supponens D. Amb. quod catenis hic Psalminus præcipiat in legis diuina declaratione illas prærogativas, quas sol meridianus ipfis si- deribus, & protestatur D. Aug. quod licet Psal- mus ille reliquis clarius esse videatur, finis ar- men profundos, & abyssos continet Sacramē- torum: *Quād videtur apertior, tantū mibi pro- fundior videri solet, ut quantum sit profundus,* de Tom. 3. monstare non possum. Igitur inter prærogativas quas rex Propheta in lege diuina meditatur, hec una est, quam mysticis illis verbis delat: *Mirabilia testimonia tua. Non patnis hæc vox Ps. 118.* Mirabilia scatet Sacramenis.

Potio illa comprehendit Cardinalis noster III. Caetan, verbi Hebraici considerans energiam: Vnaqua- quod significat, separatum & mutum elongatum que sciē- à communī iudicio, & opinione mortalium: vni- tiam suā de sic legit: *Separata testimonia tua. Fuit ih̄s habeat communis inter maximē sapientes, immidique classem, præceptores opinio*, quod necesse sit vnam quamque disciplinam seu scientiam propriam habere sibi Academiam suo congruam instituto. Sic pater in Socrate, Aristotele, Platone ce- terisque nobilioris famæ Professoribus: quando namque scientias prælegebant communis, pro- scholis habebant loca communia, eundis paten- tias, sed discipulus docturi subtiliores, ac singu- lates, v.g. de celo, de motibus eius, de stellis ca- rumque influentijs, de productione ventorum grandium, pluuiarum, alijsque secretis Philo- sophiæ profundioribus, classes feligebant ab ho- minum concursu separatas, & omisis ijs que de pluribus licet proferre, sufficiat id quod refert D. Hieronym. de præclaro illo Philolo- pho Hiarcā, qui scientiam tradidit de Astro- Ep. 1. ad 1. Paulin.: logia, de motibus colorum, aspectibus planetarum, proprietatibus stellarum paucos solummo. Hiarcas do discipulos ad classem suam admisit, & cum Philo- illis ad regionem secessit longius separatos, si plus ex- biique cathedralē erexit auream, ad intimos re- aurea cellus prope fontis crystallini scaturiginem, cathedra perpausis tantum sibi sociati: sibi persuadens docebat. V. 3. tales

talem doctrinam talem reposcere Academiam, quem Plato auditurus, numeras pertransit, reges: Latifissimo Phison anno transmissis, perseruit ad Brachmannas, ut Hieracum sedentem in throno aureo, de Tantalis fonte potantem, inter pagos discipulos de natura, de motibus siderum ac dieum cur suu audiret docens. Quinimo & inter nos in studiis generalibus videmus, quod in quaque facultas suum habet at gymnasium proprium: non enim conueniret Theologia, ubi professores sunt Medicinæ, nec Sacri Canones, ubi Matheseos residenti instructores.

P. Hier. **V.** **7** **Dei qualia** **est** **doctrina** **Dei?** **Separata**: **Separata** **testimonio tua**, mundi negotiis legibusque contraria hic docet: Beati diuites Beatus populus cuius habet sum: Illa: Beatis pauperes spiritu. Hic: amicus amico, & inimicos inimico: Dileges amicū tuū, & odio habebis inimicū tuū: Illa, ut diligas inimicos tuos, & tibi male facientibus beneficias: Ego autem dico vobis diligite inimicos vestros, benefacie ipsis, qui oderunt vos. Mundus ait, cui abunde non sunt facultates, si quietem exoptet illas studeat sibi comparare, lucratique diuitias: Ille ait, qui possidet illas, si velit esse perfectus ab illis seipsum expediatur patribus, &c. Hic, ut delicias secesseris: Illa ut illas exercearis, & quereras, quibus carnem tuam gulamque mortifices. In mundo docetur, ubi tres sunt personæ, tres esse substantias, tres essentias, & tres voluntates in schola Christi proponitur, quod in sanctissima Trinitate tres sunt personæ, at una tantum substantia, potestas, essentia, voluntas, &c. Mundus inculcat, ut ex accidentibus iudices de substantia, & panem habeas, quod panis constat accidentibus, ac vinum, quod vini praefert accidentia. Doctrina Christi proficitur, quod in primis eius mysterijs, præsertim in sanctissimo Sacramento, non iudices ex accidentibus, nec iuxta id quod oculi conspicunt: etenim viro Christiano proprium est, quod Iaia ait: Non secundum visionem oculi non videabis. Doctrina adeo separata ab eo quod mundus docet, sentit, loquitur, separatam requirit aulam, quæ si velut extra mundi confinia.

Pf. 11,7. **Nemo magis propriè quān** David exponit huic doctrinæ qualitates: *Eloquia Domini, eloquia casta, argenteum igne examinatum*, probatum est purgatum septuplum. En quanto doctrinæ Eius qualiter puritas. Primo: sum eloqua Dei casta, hoc est, pura, limpida, nullis infecta vanis falsisque coloribus, meretricibus proprijs, quales sunt, qui mundus, caro, ac diabolus eloqua sua, doctrinæque oblinivit. Hæc est velut mulier,

qua nulla castior, nulla censetur honestior. Hæc Davidis sententiam, ut mihi persuaderet, declarat Apostolus Iacobus: *Quæ desiderium est sapientia Iacob 3, primum quidem prædicta est, deinde pacifica, modesta, 17, &c. sine simulatione.* Non ea est qua fallaci eō pareat ineretici: Hæc enim se depingit, simulaque pulchra affectatis coloribus ac fisticis, cu sit ipsa turpitudine turpior: *Eloquia casta, Casua, dicit D. Augustinus, sine corruptione simulatio-* **D. Avag.** *nus.* Inter nos mundi scientia, rationes eius ac *In pf. 11,* discursus, omnes sinistram intentionem & animo **Tom. 2,** maximum fallendi corrumptuntur, cui subscribit Apostolus Paulus: *Et per dolos sermone-* **Rom. 16,** *benedictiones seducunt corda innocentium.* Sunt loci, quæ doctrinæ totam etenim suam habent in loquendo dicendaque efficacia, sicut publica illa metetrix, quam Spiritus S. Garrulam appellat: *Pron. 7,10 Verum enim vero doctrina Dei casta est, simplex, integra, nulla simulatione, nulla alia perverba interiorum intentione præter id quod exterius præferit tuam spectans vultatem, sed in veritate califissima commendatur.*

Argentum igne examinatum. Argentum igne potentissimo ac viuissimo purificatum, per illum, & in illo formarum, quo ab omni scoria & ærugini purgatum mundumque splendescit, ita ut nec in minima parte, sed nec atomo quidem tetram conperitur inquinetur: *Purgatum terra.* Scribit D. Hieronymus *Separatum à terra;* nec semel sollemmodo purgatum dicitur, sed species: *Purgatum septuplum* q. d. sepius. Quam lucidum in fornace efficeret ignis argentum purum, postquam sepius illud excoquisset, quam mundus quam resplendens, quam ab omni scoria, terra, fuligine liberum. Est doctrina Dei producta in fodinis veniente diuini intellectus, eam expurgavit ignis ille diuinus, *Spiritus VII. S. auctor eius, unde & purissima est & limpida.* Mundi sima, omni purificato argento mundiorum sapientias. Mundi sapientia multum ab hac differt, in fallax est hominum intellectibus efformatur, quos cruce & impures, ignorantiae, & caligines obnubilant: ut autem ea, &c. illi sunt terreni, carnales, affectibus animalibus immundi, talis est & eorum sapientia, quæ idcirco à D. Iacobo coquominatur: *Sapientia Iac. 3, 15, terrena, animalis diabolica.* Non casta est, non honesta, sed lubrica, impudica, multis adulterata falsitatibus, furtis, etenim vanis sua contingit, purissima mendacia. Non est purgata, non est *Spiritus S. igne examinata, sed spiritu mundi terreno* composita unde scorijs feedata, multique fodiibus vilesse inquinata. Considera, monet auctor modernus Titelmanus, mundi sapientium vi-

ros primarios, eorumque perpende doctrinam quam terrenis sit fordiis & iniquitata. Quām profana illa, quām ipsi sacram agnominant à Poëtis mille fictionibus & impudicitijs proposita sit, ut etiā ipsi Gentiles eam permisissimā esse iudicarent, quā tradiceretur adolescentiis, qua ad omnem, plenū formarentur impudicitiam. Quot annis perlitū Virgilium in comprehendendis libris suis Aeneidos? Quoties voluit ac retulit opus suum, & tandem in lucem prodit tot fascinationis fabulis, tot Deorum Dearumque commixtis, horum & eorum procreatione filiorum spucissimum Iuno propōnit Aeneas aduerſaria, Venus adeo variabilis, Aēolus describitur soluens, ligansque turbines, Neptunus suo tridete minax hingitur vndas fluctuum compescens. Omnia fictiones sunt, omnia fabula, ut de cunctis talibus Poëtarum operibus David dicere posse: Narraverunt mihi inquis fabulationes, sed non ut lex tua. Non talis o Domine, non talis est lex tua: enim vera pura est, limpida, purificata, ut illi recte atomus adhucat mendacij, non minimum falsitatis. Quam scaret erroribus sapientia Philosopherum! Ut enim suis sensibus dicebantur, si quidem terrenis nutribantur, quid mirum, si mille falsiloquii misceatur & inquinatur opinib[us]?

D. Aug.
Liber contra Fanum c. 19.
Temp. 6.

Hinc collegit D. Aug. argumentum conuenciendi hæreticum Manichæum Faustum docentem, nobis non licere doctrinam vii Prophetarum, sed Sybillarum, vel Hermetis Tremegili, vel Orphei, hac etenim erat sapientia toti mundi notissima. Quis hanc ferat (querit D. Aug.) patienter amittat: etenim illerum doctrina pura non est, sed pluribus permixta erroribus: Nam etiā illi Deum, quem nos colimus, nec taceri potuerunt, sed juos congeniles populos idola & demonia calenda parsim decere ausi sunt, partim prohibere non sunt ausi. Si igitur mundi capias sapientiam, totam inuenies vanam, mendacem, litigiosam, ut dixit Apostolus Iacobus: Mendax aduersari veritatem. Sapientia est, quæ docet esse malum, fictum deceptarium: Sapientes ut faciant, malum: huic ex diametro opposita est Dei sapientia. Hæc cum ita sint, mundus aptus non est locus, in quo Dei doctrina proponatur; nec foras mendacijs fraudibusque referrimæ, nec Basilicæ meritorum in quibus vrbae vigent & technæ: nec Regum palatia, adulacionibus fordiis, nec tribunalia proprio lucro inabitantium plera: sit autem locus eam docendi congruus, quæ extra mundi termines. Qualis, precor, ille est Tempus Domini Dei nostræ.

Hinc addis es quanta te oportest dispositio ne ad tempū accedere, Dei doctrinam, auditum, te denudando, forasque relinquento quæcumque vana mundus loquitur, fraudet diabolus, carnisque turba suggestum illecel[re] hoc est cum Mecyle pedū soluere calceamenta, quatenus ad interiora penetres solitudinis: Ad interiora deser. Exod. 3. 1. Deumque audias tibi loquentem separatum à tumultibus terrenis Madianitarum. O quām illi erum cporteret ad templum duceres intellectū, & animam ab omnibus terrenis nebulis defor tam, ut celestes corporis attentiis disciplinas. Eo quia tali preparacione dignus non accedas, nullum int̄ Dei verbum speratur effectum, quantumlibet audias: & terra, um spina soliditudinum suffocant, quam in anima tua seminasti celestem doctrinam. Ad templum accedis adeo mundanus, terrenus adeo, quasi ad forum accutereres, & in Ecclesia sic tua tractas negotia, quasi in basilica flares insitorum, &c.

S. 4. In templo doceatur doctrina fidei, ubi capiatur intellectus, sicut Ioseph.

A Liam vobis ad hoc profero rationem ex eo sumptam, quod nos docet Apostol. Paulus, quod doctrina Dei talis sit conditionis, ut ad eam capientem noster captiandus sit intellectus: In captiuitatem redientes omnem intellectum in obsequium Christi: Quando quis captiuitur, duo sunt ei: primo vinculis & compeditibus constitutus, ne discedat, ne fugiat; Secundò: Duo capita de terra propria, ne alienam abducatur, in qua tuu sunt propriam sen naturalem non audias linguam, compedit plane diversam. Hæc duo insinuat nobis Spiritus S. in Iosepho à fratribus suis vendito in iniunctionem servū Ismaelitis: In seruum venundus est Ioseph, tur & deinde hæc duo Propheta regius exponit: Primi, patru pedes eius fortioribus compeditibus strinxerunt, qui illos captiuos, subiectosque temperunt: hec illis indicatur verbis: Humiliauerunt in compeditibus pedes eius. Ne præterea: inconsideratè verbū hoc: Humiliauerum, pedes, qui liberi erant, & II. ad hoc creati, ut iacent quocumque vellent, hu[m]iñati sunt, subiecti sunt, detentis sunt, obediens. Ioseph es fuit compeditus. Secundi m: eum de terra nollet esse Chanaan terrā nativitatē abduxerunt in Egyptum, ubi linguam, non quam auicelat, nouerat, dū multumque dissimilis ab ea quam in patrio solo andire consueverat: Ioseph tunc intrare in terrā Ps. 80. 6. Egypti, linguam non nuerat, audiuit.

Captiuadus est noster intellectus in obsequiū

divinū